

证券代码: 002478

证券简称: 常宝股份

公告编号: 2020-048

江苏常宝钢管股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	常宝股份	股票代码	002478
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王云芳	刘志峰	
办公地址	江苏省常州市延陵东路 558 号	江苏省常州市延陵东路 558 号	
电话	0519-88814347	0519-88814347	
电子信箱	wangyf@cbsteeltube.com	liuzf@cbsteeltube.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	1,942,169,984.70	2,756,522,876.61	-29.54%
归属于上市公司股东的净利润(元)	224,386,455.64	334,013,034.41	-32.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	201,446,513.70	329,132,762.94	-38.79%
经营活动产生的现金流量净额(元)	294,275,520.28	155,840,258.67	88.83%
基本每股收益(元/股)	0.23	0.35	-34.29%
稀释每股收益(元/股)	0.23	0.35	-34.29%

加权平均净资产收益率	4.90%	8.07%	-3.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,003,505,493.63	6,844,041,142.96	2.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,651,491,487.02	4,462,884,420.89	4.23%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,955		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
曹坚	境内自然人	22.99%	220,717,280	165,537,960	质押	21,748,500
上海嘉愈医疗投资管理有限公司	境内非国有法人	14.82%	142,265,457	142,265,457	质押	120,000,000
江苏常宝投资发展有限公司	境内非国有法人	8.74%	83,945,722	0	质押	31,897,927
文沛林	境内自然人	2.52%	24,188,630	0		
宿迁市金鹏置业有限公司	境内非国有法人	1.92%	18,396,226	18,396,226		
潍坊嘉元建筑材料检测有限公司	境内非国有法人	1.87%	17,928,104	17,928,104	质押	13,380,000
陈宇	境内自然人	1.62%	15,573,300	0		
韩巧林	境内自然人	1.16%	11,114,240	8,335,680		
王烨	境内自然人	1.16%	11,090,520	0		
基本养老保险基金一零零三组合	其他	0.98%	9,395,404	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	曹坚先生为本公司控股股东和实际控制人，江苏常宝投资发展有限公司为曹坚先生行使控制权的公司，此外，未知上述股东之间是否存在其他关联关系或一致行动关系。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

报告期内，新冠疫情爆发，全球经济发展放缓，能源消费需求受到抑制，国际油价异常波动，给整个能源管材行业带来影响。在此背景下，公司管理层精准推进复工复产，大力推进精益管理模式，继续打造质量、效率和交期优势，聚焦特色产品打造，提升品质和品牌信任度，通过采取一系列有效经营措施，公司整体继续保持健康运行；医疗服务板块受新冠疫情影响明显，医院开诊不足，接诊量大幅下滑，各医院正常运行受到不同程度的影响。

报告期内，公司实现营业总收入19.42亿元，同比下降29.54%；归属上市公司股东的净利润2.24亿元，同比下降32.82%；经营活动产生的现金流量净额2.94亿元，同比增长88.83%。

一、能源管材方面

报告期内，受新冠疫情影响，公司管理层安全有序推动复工复产，精准高效地组织生产经营活动，做好生产组织统筹策划，推进人员效率提升，保障产线有序运行。公司凭借在中小口径油管市场和高压锅炉管市场持续领先的品牌优势和产品竞争优势，在上半年不利经营环境和形势下，虽然经营业绩有所下滑，但公司仍保持健康运行。2020年上半年，公司能源管材板块实现营业收入16.88亿元，同比下降25.51%；实现归属于上市公司股东的净利润2.13亿元，同比下降25.01%。

报告期内，国内市场方面，公司继续深耕中石油、中石化、中海油等国内油气开采用管传统优势市场。常宝CBS3高性能特殊扣油管在中石油塔里木油田成功下井；常宝首次获得了中石油西南油气田某页岩气140V套管订单；常宝取得中石化某局最高钢级CB110-13Cr产品试井订单；常宝首批供应中海油油服L80-13Cr油套管产品质量获得客户认可。外贸市场方面，常宝顺利进入了印度石油天然气合格供应商名单并实现接单；常宝定向螺纹顺利通过某著名油服公司试验及完成射孔枪管的工厂审核；外贸13Cr及超级13Cr等重点产品超额地完成半年度预算目标。在品种管方面，光热换热管顺利取得迪拜项目接单；石化用管进入国内某重点用户换热器用供应商名单并实现批量性供货；公司成功开发加重钻杆、工具用管新客户并取得了批量试订单，车轴管建立了较为稳固的市场销售网络。

报告期内，公司有序安排重点项目推进。2020年上半年继续加大常宝高端页岩气智能生产线项目工艺改善和技术进步，提升高附加值产品的加工能力；受新冠疫情影响，公司在建重点项目工期有所延期。特种专用管材生产线项目前期部分国外先进设备交货有所延迟，目前已经恢复正常，处于设备安装阶段，预计2020年年底投产试运行；高端管线管智能生产线项目因疫情影响建设工期有所延后，目前完成厂房等主体结构建设，处于设备安装准备阶段，预计2020年年底投产试运行；常宝钢管技术研发中心项目，该项目

目前处于土建施工阶段，预计2021年上半年正式建成投入使用。

目前，我国进入新冠疫情常态化防控阶段，国内经济复苏提速，国际市场由于疫情阻隔呈区域化发展态势，在国家推动“六稳六保”经济大背景下，以及国家能源安全战略的驱动下，能源管材市场仍然有较大刚性和结构化的需求。2020年下半年，公司管理层将继续深耕中小口径能源管材市场，保持传统优势市场和特色细分市场竞争优势，做好国际市场风险防控，推进精益管理，加快技术进步，全力做好特种专用管材和高端管线管智能生产线等项目建设，进一步夯实发展基础，提升综合竞争力。

二、医疗服务方面

报告期内，受新冠疫情影响，部分病人无法到院就诊、集体医疗项目无法开展、部分轻症门诊暂停营业、非紧急手术延期重排等诸多不利因素，医疗收入相比2019年同期有明显下降。同时，各医院在响应国家号召，全力以赴抗击疫情的同时，也增加大量的防疫成本。报告期内，公司医疗服务板块共实现营业收入2.54亿元，同比下降48.17%；实现归属于上市公司股东的净利润1180.54万元，同比下降76.63%。

报告期内，新冠疫情突发并扩展至全国，各医院第一时间投入抗疫工作，各医院根据国家与当地卫健委的要求，配合政府全力抗击疫情，积极接诊筛查发热病人，稳定有序开展院内防疫防控工作。疫情最严重的时期，下属医院调派员工驰援湖北，众多员工参与定点医院救治工作。目前各医院仍按照国家与当地政府的要求，持续配合地区防疫工作，进行病毒检测、筛查等工作。目前，国家疫情防控已经进行常态化防控阶段，各医院自4月份以来，医疗服务逐步恢复正常秩序，且各医院所在省市均没有出现大规模疫情，均属于低风险地区。

虽然医疗行业环境受新冠疫情影响，面临下行压力，但是公司将抓住困难背后的机遇。疫情过后，医疗健康领域将迎来新的发展契机，常态化的医疗管控检测、公共卫生领域的建设需求、社区医疗的普及需求，都将是下一阶段的发展机遇。各医院的第一目标是稳定自身的经营状况，各医院将把握行业发展机会，对内管理改革，对外业务创新，在承担区域内医疗责任、保障医疗质量、患者满意度的前提下，努力实现利润的恢复增长。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2017年7月5日，财政部修订印发了《企业会计准则第14号——收入》（以下简称“新收入准则”），境内上市企业自2020年1月1日起施行新收入准则。根据新准则及相关衔接规定，公司2020年1月1日将原计入“预收款项”调整至“合同负债”列报。

对本期期初合并及母公司资产负债表相关项目的的影响列示如下：

1.合并资产负债表

2019年12月31日列报报表项目及金额		2020年1月1日列报报表项目及金额	
预收款项	98137404.24	合同负债	98137404.24

2.母公司资产负债表

2019年12月31日列报报表项目及金额		2020年1月1日列报报表项目及金额	
预收款项	8633918.49	合同负债	8633918.49

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

江苏常宝钢管股份有限公司于 2020年4月28日召开的第四届董事会第二十次会议，审议通过了《关于子公司广州复大医疗有限公司不再纳入公司合并报表范围的议案》，董事会同意自2020年1月1日起，子公司广州复大医疗有限公司不再纳入本公司合并报表范围。

江苏常宝钢管股份有限公司

董事长：曹坚

2020年8月27日